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Abstrakt

Hospodářské využívání krajiny ve zvláště chráněných územích se dá

charakterizovat jako dlouhodobý proces hledání rovnováhy mezi zájmy ochrany přírody

a hospodářskými aktivitami. To platí i pro zemědělství. Opatření na ochranu přírody pro

ně představují určitá omezení, na druhé straně mohou být vhodné formy zemědělského

využívání velkoplošného chráněného území podporovány ze strany státu. Zemědělci

mohou být příjemcem státní podpory nejen pro svou zemědělskou produkci, ale i pro

provádění environmentálních služeb při údržbě krajiny. Diplomová práce hodnotí

využívání státní podpory na území CHKO Třeboňsko. Analyzuje strukturu zemědělsky

hospodařících podniků, systém hospodaření, skladbu a vývoj obhospodařované půdy.

Dle systému hospodaření hodnotí čerpání finančních podpor z rezortu Ministerstva

zemědělství s důrazem na ochranu a zlepšení životního prostředí a zjišťuje jejich

význam pro hospodařící zemědělce. Na základě provedených analýz lze konstatovat,

že dotační podporu Ministerstva zemědělství čerpají subjekty bez rozdílu systému

hospodaření. Pro trvale udržitelný rozvoj venkova a zlepšení stavu životního prostředí

využívají zemědělci Program rozvoje venkova, a to hlavně na platby za kompenzaci

za přírodní znevýhodnění a na agroenvironmentální opatření. Poskytnuté dotační

prostředky často tvoří u zemědělsky hospodařících subjektů podstatný zdroj jejich

příjmů.
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Abstract

Landuse for farming purposes in specially protected areas could be characterised

as a longterm process of seeking balance between the concerns of environmental

protection and farming activities. This is also true for agriculture. Precautions to protect

the environment mean certain limitiation, however, on the other hand, suitable forms

of farming a large protected area can be supported by the state. Farmers can gain

the government support not only for their own agricultural production but also to carry

out various environmental task to maintain the landscape. This diploma thesis evaluates

the use of governmental support in the protected area Třeboňsko. It analyses the

structure of farms and agriculture companies, the system of farming activities, structure

and development of farmland. According to the system of farming, it evaluates the use

of financial support from the Ministry of Agriculture with the emphasis on the

environmental protection and its improvement. It also finds out about the importance

of the subsidies for the farmers. Based on the analyses that were carried out it is possible

to say that all types of farming companies make use of the subsidy support from the

Ministry of Agriculture. The farmers use the Programme for Rural Areas Development

to permanently develop the country and improve the environmment. They use mainly

the payments for natural disadvantage compensation and for agroenvironmental

precautions. The subsidies often form a substantial source of the farming subjects'

income.
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1. Úvod

Zemědělství je tradičním ekonomickým odvětvím, které spoluurčuje ráz české

kulturní krajiny. Vyskytuje se i ve velkoplošně chráněných územích, jakými jsou

národní parky (NP) a chráněné krajinné oblasti (CHKO). Zde jsou však jeho charakter a

intenzita ovlivněny požadavky ochrany přírody. Efektivní ochrana přírody je přitom

charakterizována kombinací restriktivních a motivačních opatření, včetně různých forem

státní podpory. Lokalizace podniku v chráněné oblasti se tak může stát stejně limitem,

jako komparativní výhodou v závislosti na zvolené podnikové strategii.

Naplňování strategie ochrany přírody neznamená pouze péči o stávající přírodní

a krajinné hodnoty, ale i jejich obnovu při současném hledání rovnováhy mezi ochranou

životního prostředí a hospodářským využíváním krajiny. Zemědělské hospodaření

ovlivňující již po staletí naši krajinu musí hlavně ve zvláště chráněných územích

využívat zemědělskou půdu v souladu s ochranou a zlepšením životního prostředí

a krajiny, aby bylo zachováno území vysokých přírodních hodnot a přírodních zdrojů,

včetně uchování cenných biotopů s bohatou biologickou rozmanitostí. Zemědělci

v těchto oblastech nemusí být poskytovateli pouze zemědělské produkce a obchodu,

ale mohou provádět environmentální služby pro údržbu krajiny a poskytovat doplňující

podnikatelské aktivity. Pro rozvoj, udržení nebo i ekonomické přežití svého hospodaření

mohou čerpat ze státního rozpočtu ČR a evropských dotačních programů finanční

podporu.

Pro zemědělské hospodaření jsou nepostradatelné dotační nástroje spravované

Ministerstvem zemědělství, kde významnou část podpory tvoří prostředky z Programu

rozvoje venkova, který je určen pro zkvalitnění venkovského prostoru na bázi trvale

udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů

intenzivního zemědělského hospodaření na krajinu a životní prostředí.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo vyhodnocení využití státní podpory zemědělského hospodaření

na území CHKO Třeboňsko na vzorku vybraných podniků hospodařících v systému

konvenčního a ekologického zemědělství. V tomto kontextu se práce soustředila

na čerpání finančních podpor z rezortu Ministerstva zemědělství s důrazem na využívání

Programu rozvoje venkova.
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3. Literární rešerše

3.1 Strategie

Zemědělské podniky musí obstát ve své funkci výrobní, ekonomické, ekologické

i sociální. Do jaké míry budou úspěšné, závisí nejen na jejich samotné aktivitě, ale i na

mnoha dalších faktorech (Kouřilová a kol., 2009). Na rozvoj podnikatelských subjektů

mají vliv změny ekonomického, sociálního a společenského prostředí, které jsou

zdrojem nejistoty reprezentované nepravidelným, nevypočitatelným a nelineárním

vývojem. Aby podnik uspěl v tomto silně nejistém a konkurenčním prostředí, vyžaduje

kompetentní a schopný management, který musí být připraven kreativně využít nové,

neočekávané možnosti a odvrátit rizika. Hlavní roli v této souvislosti představuje proces

strategického řízení, jehož zásadním atributem je strategické myšlení a strategické cítění

(Štůsek a kol., 2008).

V obecném slova smyslu se strategií rozumí určitý scénář postupu, který naznačuje,

jak dosáhnout vytyčených cílů za daných podmínek. V oblasti zemědělství, kde

pracujeme s biologickým materiálem, je potřeba tvorby strategie velmi významná.

„Stejně jako v ostatních odvětvích hospodářství, tak i v agribusinessu platí, že chceme-li

strategicky řídit, musíme strategicky myslet“ (Štůsek a kol., 2008).

Strategie míří do vzdálené budoucnosti. Měla by podniku zajistit specifickou

konkurenční výhodu a vymezit způsoby zajištění zdrojů potřebných pro její realizaci

(Dvořáková, 2011).

Jedním ze strategických rozhodnutí zemědělského podniku je i volba, v jakém

systému hospodaření bude hospodařit. Zda bude pracovat v systému konvenčního

zemědělství, nebo bude jeho hospodaření přeměněno přes přechodné období

na ekologické zemědělství. Zvolená strategie mu při hospodaření ve zvláště chráněných

územích může přinést konkurenční výhodu i vzhledem k tomu, že jsou to území s méně

příznivými podmínkami pro zemědělskou produkci (Pražan a Leibl, 1999).

Strategii hospodaření u fyzických osob utváří zpravidla na svou odpovědnost jedna

osoba. U právnických osob je v řízení podniku zastoupeno většinou více osob s různou

preferencí směru a vývoje hospodaření. Z těchto důvodu jsou v této práci děleni

zemědělští podnikatelé dle právní subjektivity a systému hospodaření.

11

3.2. Zvláště chráněná území

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny vymezuje šest kategorií zvláště

chráněných území: národní parky (NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní

přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), národní přírodní památky (NPP) a

přírodní památky (PP) (MŽP, 2013).

Mezi velkoplošná zvláště chráněná území v ČR patří národní parky, které jsou

vyhlašovány zákonem, a chráněné krajinné oblasti, jejichž poslání a bližší ochranné

podmínky vyhlašuje vláda republiky nařízením. Mapa velkoplošných zvláště chráněných

území v ČR je uvedena na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1 Velkoplošná zvláště chráněná území v ČR s vyznačením CHKO Třeboňsko

Zdroj: MŽP, 2005

3.3. Chráněná krajinná oblast

Chráněné krajinné oblasti definuje zákon o ochraně přírody a krajiny jako rozsáhlá

území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem,

významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů,

s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického


[…]


Zdroj: zpracováno dle údajů AZV Jindřichův Hradec

Příloha č. 7 Dotazník

Dobrý den,

jako student Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (Zemědělská fakulta, obor:

Agroekologie – kombinované studium) pracuji na diplomové práci na téma: „Strategie

zemědělského podniku hospodařícího na území CHKO Třeboňsko“.

Dle údajů Ministerstva zemědělství hospodaříte na území CHKO Třeboňsko, a proto

bych Vás chtěl tímto požádat o vyplnění a odeslání zpět jednoduchého dotazníku

(10 otázek). Získané informace budou použity pouze pro potřeby mé diplomové práce.

1. Hospodaříte v CHKO Třeboňsko?

Ano Ne

2. V jakém systému zemědělsky hospodaříte?

Konveční zemědělství Přechodné období Ekologické
zemědělství

3. Na jaké kultuře hospodaříte?

Orná půda Zalesněná půda Vodní plocha
Travní porost Ovocný sad Jiné

4. Jaká činnost je pro Vás ekonomicky nejdůležitější?

Zaškrtněte podle důležitosti (10 - nejdůležitější až 1- nejméně důležitá, 0 - vůbec se
nevyskytuje)
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
Rostlinná
produkce

Obilniny
Olejniny
Luskoviny
Okopaniny
Zelenina
Ovoce
LAKR
Produkce pro
technické a
energetické využití

Jiné

5. Co nejvíce ovlivňuje Vaši ekonomiku při zemědělském hospodaření?

Státní politika Lidské zdroje (pracovní síla)
Ceny energie Ekonomická situace spotřebitelů
Klimatické podmínky Rozvoj obchodních řetězců
Tlak konkurence Jiné

6. Je pro Vás hospodaření v CHKO Třeboňsko konkurenční výhodou, nebo

nevýhodou a z jakého důvodu?

Ano Státní podpora - dotace
Životní prostředí

Cestovní ruch
Jiné (uveďte jaké)

Ne

Chov
zvířat

Chov skotu
Chov prasat
Chov koz
Chov ovcí
Chov drůbeže
Chov koní
Chov ryb
Jiné

Výroba živočišných produktů
Chov sportovních a dostihových
koní

Produkce chovných plemenných
zvířat

Výroba osiv a sadby, školkařství
Zpracování a prodej vlastní
produkce, včetně výroby potravin

Hospodaření v lese
Hospodaření s vodou pro
zemědělské a lesnické účely

Služby Ubytování
Restaurační provoz
Maloobchodní prodej
Jezdectví
Rybolov
Jiné

7. Využíváte státní podporu (dotace) pro své podnikání v CHKO, a pokud ano,
tak jaké?

Podpůrný dotační program MZe Udržování a zlepšování genetického
potenciálu

Podpora ozdravování polních a
speciálních plodin

Nákazový fond
Podpora včelařství
Podpora genetických zdrojů
Zpracování zemědělských produktů
Podpora mimoprodukčních funkcí

rybníků
jiné

Přímé platby SAPS (jednotná platba na plochu)
Top Up (Národní doplňkové platby)
Program rozvoje venkova Znevýhodněné oblasti (LFA)

NATURA
Agroenvironmentální opatření
jiné

Operační program Rybářství
Finanční prostředky na hospodaření v lesích
Finanční prostředky v oblasti vod
Operační program Životní prostředí
Program LIFE +
Program péče o krajinu
Program revitalizace říčních systémů
Program péče o urbanizované prostředí
OP přeshraniční spolupráce
Program Podpory obnovy venkova
Regionální operační program (ROP)
OP vzdělávání pro konkurenceschopnost
Finanční mechanismy EHP a Norska
Krajské dotační programy

8. Jakou část Vašich nákladů na hospodaření pokrývají poskytnuté dotace?

0 % 25% 50% 75 % 100 %

9. Mělo by být podle Vás zemědělské hospodařřřření v CHKO státem podporováno?

Ano
Ne

10. Spolupracujete se Správou CHKO Třeboňsko, a pokud ano, jak hodnotíte
spolupráci s orgány CHKO Třeboňsko?

Výborná Spíše špatná
Velmi dobrá Špatná
Dobrá Nespolupracuji s ní

Děkuji za vyplnění.

Příloha č. 8 Seznam použitých zkratek

AEO Agroenvironmentální opatření

AZV Agentura pro zemědělství a venkov

BTPM Bez tržní produkce mléka

EAFRD European Agricultural Fund for Rural Development – Evropský

zemědělský fond pro rozvoj venkova

EU Evropská unie

EZ Ekologické zemědělství

FO Fyzická osoba

ČSU Český statistický úřad

ČR Česká republika

CHKO Chráněné krajinná oblast

ICEM International Centre for Environmental Management – Mezinárodní

centrum pro environmentální management

KBTPM Krávy bez tržní produkce mléka

LFA Less Favoured Areas – méně příznivé oblasti

LPIS Land Parcel Identification Systém – Systém pro vedení a aktualizaci

evidence půdy dle uživatelských vztahů

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MS Ministerstvo spravedlnosti

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NOP IBR Národní ozdravovací program od infekční bovinní rinotracheitidy

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

NV Nařízení vlády

OOP Orgán ochrany přírody

OP Operační program

OTP Ošetřování travních porostů

PGRLF Podpůrný garanční a lesnický fond

PO Právnické osoby

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

PRV Program rozvoje venkova ČR

SAPS Single Area Payment Scheme – Jednotná platba na plochu

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

Top-Up Národní doplňkové platby

ZCHÚ Zvláště chráněné území