Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012 - 2013
Název práce: Strategie zemědělského podniku hospodařícího na území Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko
Student: Bc. Jiří Hlavnička
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Těšitel, CSc.
Oponent: Ing. Jan Leština, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Vysvětlete důvod poskytování dotací (finančních podpor) zemědělským podnikům, jejich dostupnost a využití. Jaký dopad měly dotace na strukturu rostlinné a živočišné výroby a ekonomiku podniků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7.5.2013